
.....................ร่าง/พิมพ์/ตรวจ                  

บันทึกขอ้ความ 
สว่นราชการ  กรมตรวจบัญชีสหกรณ ์ สาํนักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี  โทร  0 2628 5268 

ที่  กษ ๐๔๐๔/                                            วนัที่           กันยายน  ๒๕๕9           

เรือ่ง  คําแนะนํากรมตรวจบัญชีสหกรณ ์เรื่อง การรายงานข้อบกพร่องหรือข้อสังเกตที่ตรวจพบจากการ     
        ตรวจสอบบัญชีหรือการกํากับสหกรณ์” 

เรียน  ผู้อํานวยการสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 1 – 10/หัวหน้าสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์/ผูม้ีหน้าที่
กํากับสหกรณ์ / 

ตามหนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ กษ 0404/ว 75 ลงวันที่ 12 กรกฎาคม 2559            
ได้แจ้งเวียนแนวทางปฏิบัติการรายงานข้อบกพร่องหรือข้อสังเกตที่ตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชีหรือการ
กํากับสหกรณ์ ให้ผู้อํานวยการสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 1-10 /หัวหน้าสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์/
ผู้สอบบัญชี/ผู้มีหน้าที่กํากับสหกรณ์ เพ่ือทราบและถือปฏิบัติไปแล้ว น้ัน 
 กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ขอยกเลิกหนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ที่อ้างถึงข้างต้น และให้ถือปฏิบัติ
ตามคําแนะนํากรมตรวจบัญชีสหกรณ์ เรื่อง การรายงานข้อบกพร่องหรือข้อสังเกตที่ตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชี
หรือการกํากับสหกรณ์ ตามที่แนบมาพร้อมน้ี เพ่ือให้เป็นไปตามความข้อ 4 ของระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
ว่าด้วยการใช้อํานาจสั่งการให้สหกรณ์แก้ไขข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชี พ.ศ. 2559  

 จึงเรียนมาเพ่ือทราบและแจ้งเ วียนให้ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ในพ้ืนที่ รับผิดชอบทราบ            
และถือปฏิบัติต่อไป  

 

(นายสมปอง อินทร์ทอง) 
อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ ์
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ท่ี กษ 0404/ว     
 
     กันยายน 2559 

เรื่อง  คําแนะนํากรมตรวจบัญชีสหกรณ เรื่อง การรายงานขอบกพรองหรือขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการ 
        ตรวจสอบหรือการกํากับสหกรณ  

เรียน  ผูสอบบัญชีสหกรณ 

อางถึง  หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณท่ี กษ 0404/ว 77 ลงวันท่ี 27 กรกฎาคม 2559 

สิ่งท่ีสงมาดวย  คําแนะนํากรมตรวจบัญชีสหกรณ เรื่อง การรายงานขอบกพรองหรือขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการ
ตรวจสอบหรือการกํากับสหกรณ    

    ตามหนังสือท่ีอางถึง กรมตรวจบัญชีสหกรณไดแจงเวียนแนวทางปฏิบั ติการรายงาน
ขอบกพรองหรือขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชีหรือการกํากับสหกรณ ใหผูสอบบัญชีสหกรณ  
เพ่ือทราบและถือปฏิบัติไปแลว นั้น 
 กรมตรวจบัญชีสหกรณ ขอยกเลิกหนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณท่ีอางถึงขางตน และใหถือปฏิบัติ
ตามคําแนะนํากรมตรวจบัญชีสหกรณ เรื่อง การรายงานขอบกพรองหรือขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชี
หรือการกํากับสหกรณ ตามท่ีแนบมาพรอมนี้ เพ่ือใหเปนไปตามความขอ 4 ของระเบียบนายทะเบียนสหกรณ 
วาดวยการใชอํานาจสั่งการใหสหกรณแกไขขอบกพรองทางการเงินการบัญชี พ.ศ. 2559 ปรากฏตามสิ่งท่ีสงมาดวย   

             จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบและถือปฏิบัติตอไป    

ขอแสดงความนับถือ 

 

 

(นายสมปอง  อินทรทอง) 
อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ 

 
 
 
สํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี 
โทร. 0 2628 5240 – 59 ตอ 3421  
โทรสาร 0 2282 1019 
 
 
 

อมรรัตน ราง/พิมพ/ทาน.....................ตรวจ 

   กรมตรวจบัญชีสหกรณ 
   เทเวศร กทม. 10200 

สาํเนาคูฉบบั 
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คาํแนะนาํกรมตรวจบญัชสีหกรณ เรือ่ง การรายงานขอบกพรองหรอืขอสงัเกตทีต่รวจพบจากการตรวจสอบบญัชหีรอืการกาํกบัสหกรณ 

 

คําแนะนาํกรมตรวจบญัชสีหกรณ 
เรื่อง การรายงานขอบกพรองหรอืขอสงัเกตทีต่รวจพบจากการตรวจสอบบญัชหีรือการกาํกบัสหกรณ 

------------------------------ 
 

เพ่ือใหการรายงานขอบกพรองหรือขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชีหรือการกํากับสหกรณ 
เสนอใหรองนายทะเบียนสหกรณท่ีแตงต้ังจากผูอํานวยการสํานักงานสงเสริมสหกรณกรุงเทพมหานคร         
พ้ืนท่ี 1 - 2 หรือสหกรณจังหวัดท่ีรับผิดชอบสหกรณนั้น ดําเนินการตามอํานาจหนาท่ีใหเปนไปในแนวทางเดียวกัน 
อาศัยอํานาจตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยการใชอํานาจสั่งการใหสหกรณแกไขขอบกพรองทางการเงิน
การบัญชี พ.ศ. 2559 และความตามขอ 4 ของระเบียบฯ ดังกลาว ใหอํานาจกรมตรวจบัญชีสหกรณในการ   
ออกคําแนะนําเก่ียวกับการรายงานขอบกพรองท่ีตองใหนายทะเบียนสหกรณใชอํานาจสั่งการใหคณะกรรมการ
ดําเนินการปฏิบัติการ ตามมาตรา 22 แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 กรมตรวจบัญชีสหกรณ      
จึงออกคําแนะนําการรายงานขอบกพรองหรือขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชีหรือการกํากับสหกรณ  
ไวดังตอไปนี้ 
 ขอ 1 ในคําแนะนํานี้ 
  “ผูสอบบัญชีสหกรณ” หมายความวา ผูสอบบัญชีท่ีนายทะเบียนสหกรณแตงต้ังตามพระราชบัญญัติ
สหกรณ พ.ศ. 2542 แบงเปน   
  (1) ผูสอบบัญชีภาครัฐ ไดแก ขาราชการ หรือพนักงานราชการของกรมตรวจบัญชีสหกรณท่ีไดรับ
การแตงต้ังจากนายทะเบียนสหกรณใหเปนผูสอบบัญชีสหกรณ 
  (2) ผูสอบบัญชีภาคเอกชน ไดแก บุคคลท่ีมิใชขาราชการ หรือพนักงานราชการของกรมตรวจบัญชี 
สหกรณ แตไดข้ึนทะเบียนเปนผูสอบบัญชีภาคเอกชนไวกับกรมตรวจบัญชีสหกรณ และไดรับการแตงต้ังจาก  
นายทะเบียนสหกรณใหเปนผูสอบบัญชีสหกรณ    
  “พนักงานเจาหนาที่” หมายความวา ขาราชการในสังกัดกรมตรวจบัญชีสหกรณท่ีไดรับการแตงต้ัง
เปนพนักงานเจาหนาท่ีเพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 โดยนายทะเบียนสหกรณ          
ไดมอบหมายอํานาจหนาท่ีใหพนักงานเจาหนาท่ีปฏิบัติการแทนนายทะเบียนสหกรณ ตามคําสั่งนายทะเบียนสหกรณ
ท่ี 14/2558 ลงวันท่ี 30 ธันวาคม 2558 
  “ผูมีหนาที่กํากับสหกรณ” หมายความวา หัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณหรือนักวิชาการ
ตรวจสอบบัญชีระดับชํานาญการพิเศษ หรือระดับชํานาญการท่ีไดรับมอบหมายจากผูอํานวยการสํานักมาตรฐาน
การบัญชีและการสอบบัญชี หรือหัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณใหเขากํากับสหกรณ  
  “พื้นที่การกํากับสหกรณ” หมายความวา พ้ืนท่ีการกํากับสหกรณท่ีสอบบัญชีโดยภาคเอกชน   
ท่ีมีท่ีต้ังอยูในพ้ืนท่ีสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณนั้น สําหรับการกํากับสหกรณในพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานคร ใหอยู  
ในความรับผิดชอบของสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณกรุงเทพมหานคร หรือสํานักมาตรฐานการบัญชี           
และการสอบบัญชี ตามท่ีกรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด 
  “ขอบกพรอง” หมายความวา ลักษณะของขอผิดพลาดในการปฏิบัติงานของสหกรณ หรือการ
บันทึกบัญชีของสหกรณ โดยท่ีขอผิดพลาดนั้นกระทบตอผลการดําเนินงานและฐานะทางการเงินของสหกรณ
อยางมีสาระสําคัญ หรือการปฏิบัติท่ีไมเปนไปตามกฎระเบียบซ่ึงสหกรณไมแกไข ผูสอบบัญชีสหกรณหรือผูมีหนาท่ี
กํากับสหกรณเม่ือตรวจพบแลวตองแจงใหสหกรณแกไข และตองเสนอนายทะเบียนสหกรณดําเนินการสั่งการ
ตามอํานาจหนาท่ีตามกฎหมายหากลาชาหรือไมแกไขภายในระยะเวลาท่ีกําหนดอาจกอใหเกิดความเสียหาย 
หรือเสื่อมเสียผลประโยชนตอสหกรณหรือสมาชิกได 
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คาํแนะนาํกรมตรวจบญัชสีหกรณ เรือ่ง การรายงานขอบกพรองหรอืขอสงัเกตทีต่รวจพบจากการตรวจสอบบญัชหีรอืการกาํกบัสหกรณ 

2 

 

  “ขอสังเกต” หมายความวา ลักษณะของขอผิดพลาดในการปฏิบัติงานของสหกรณ หรือการ
บันทึกบัญชีของสหกรณ ซ่ึงสามารถแกไขปรับปรุงได โดยขอผิดพลาดนั้นไมกระทบตอผลการดําเนินงานและ
ฐานะทางการเงินของสหกรณอยางมีสาระสําคัญ หรือยังไมกอใหเกิดความเสียหาย ซ่ึงผูสอบบัญชีสหกรณ   
หรือผูมีหนาท่ีกํากับสหกรณเม่ือตรวจพบแลวตองแจงใหสหกรณแกไขใหถูกตอง 
 ขอ 2 ประเภทของขอบกพรองหรือขอสังเกต 
  2.1 ขอบกพรองหรือขอสังเกตทางการเงินการบัญชี 
  2.1.1 ขอบกพรองหรือขอสังเกตทางการบัญชี ท่ีเกิดจากการท่ีสหกรณไมปฏิบัติตามบทบัญญัติ 
มาตรา 65 และมาตรา 66 แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 ไดแก 
    (๑)  จัดทําบัญชีไมเปนไปตามแบบและรายการท่ีนายทะเบียนสหกรณกําหนด เชน 
 - สมุดบันทึกรายการข้ันตน ไดแก สมุดเงินสด หรือสมุดสรุปประจําวัน      
สมุดซ้ือสินคา สมุดขายสินคา สมุดรายไดคาบริการ สมุดรายวันท่ัวไป  
 - สมุดบันทึกรายการข้ันปลาย ไดแก สมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปหรือสมุด
รวมบัญชีท่ัวไป 
 - บัญชียอยและทะเบียนคุมตางๆ เชน บัญชียอยลูกหนี้ เจาหนี้ และเงินรับฝาก 
ทะเบียนคุมสินคา วัตถุดิบ สินทรัพยถาวรและสมาชิกและการถือหุน เปนตน  
 - งบการเงิน และรายละเอียดประกอบงบการเงิน 
 - เอกสารหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี   
    (๒) จัดทําบัญชีไมถูกตองตามความเปนจริง เชน 
    - บันทึกรายการบัญชีไมตรงกับเอกสารหลักฐานหรือขอเท็จจริงท่ีเกิดข้ึน เชน 
บันทึกรายการถอนเงินฝากธนาคาร จํานวน 10,000.00 บาท แตความเปนจริงตองบันทึกรายการถอนเงิน
ฝากธนาคาร จํานวน 100,000.00 บาท 
    - มีรายการซ้ือสินคาหรือขายสินคา แตสหกรณไมบันทึกรายการซ้ือหรือขาย  
ท่ีเกิดข้ึน โดยอางวาเปนการจัดสวัสดิการใหสมาชิกสหกรณ 
    - สหกรณขายสินคาเปนเงินเชื่อ ณ วันท่ีขายสินคาไมบันทึกบัญชี แตจะบันทึก
บัญชีขายสินคาตอเม่ือไดรับเงินคาสินคา  
    (๓) บันทึกบัญชีไมเรียบรอย ไมเปนปจจุบัน ไมบันทึกรายการบัญชีเก่ียวกับเงินสด              
ในวันท่ีเกิดรายการนั้น สําหรับรายการอ่ืน ๆ ท่ีไมเก่ียวกับเงินสดไมบันทึกรายการในสมุดบัญชีภายใน 3 วัน  
นับแตวันท่ีเกิดรายการ เชน 
    - ณ ปจจุบันวันท่ี 30 สิงหาคม 2559 สหกรณบันทึกรายการในสมุดเงินสด     
ถึงวันสิ้นปทางบัญชีวันท่ี 30 มิถุนายน 2559 จากนั้นสหกรณยังไมสามารถบันทึกบัญชีแตอยางใด 
    - ลูกหนี้ผลิตภัณฑนมโอนเงินชําระหนี้เขาบัญชีเงินฝากธนาคารของสหกรณ    
ในวันท่ี 4 มีนาคม  2559 สหกรณไมบันทึกรายการรับชําระหนี้ในวันดังกลาว โดยจะทํารายการรวมยอดบันทึก
รายการ    รับชําระหนี้ ณ วันสิ้นเดือน   
    - มีรายการโอนเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของสหกรณ เพ่ือชําระคาสินคา   
จากผูซ้ือ แตสหกรณมิไดบันทึกรายการบัญชีทันทีท่ีเกิดรายการ แตจะทําการบันทึกรายการบัญชีเม่ือไดรับรายงาน
การรับซ้ือและรายการโอนเงินจากผูซ้ือ เปนผลใหรายการบัญชีเงินฝากธนาคารของสหกรณแตกตางจากรายงาน
ของธนาคาร  
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   (๔) เอกสารประกอบการลงบัญชีไมสมบูรณหรือไมครบถวน ไดแก เอกสารชํารุด 
เอกสารเสียหาย เอกสารสูญหาย หรือเอกสารไมถูกตอง  เชน 
     - สหกรณบันทึกบัญชีซ้ือสินคาโดยใชเอกสารประกอบการจายเปนใบสงของ
ผูขายแทนใบเสร็จรับเงิน หรือใชสําเนาใบเสร็จรับเงินจากโทรสาร 
     - สหกรณจัดทําสัญญากูเงินและหนังสือคํ้าประกันไมครบถวน รวมท้ังการลงลายมือ
ชื่อผูกู ผูคํ้าประกันและผูอนุมัติเงินกูไมครบถวน 
     - สหกรณบันทึกบัญชีขายสินคาเปนเงินเชื่อ แตไมมีเอกสารหลักฐานประกอบ  
การบันทึกบัญชี   
     - ใบรับเงินกูไมมีลายมือชื่อผูรับเงิน 
    (๕) ไมปฏิบัติตามคําแนะนํา คําสั่ง ระเบียบท่ีนายทะเบียนสหกรณกําหนด เก่ียวกับ  
การบัญชีและตามมาตรฐานการบัญชี เชน ระเบียบนายทะเบียนสหกรณฯ วาดวยการบัญชีของสหกรณ พ.ศ. 2542 
ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยการตัดเงินสดขาดบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2546 เปนตน 
    (๖) ไมจัดทํางบแสดงฐานะการเงิน หรือจัดทํางบแสดงฐานะการเงินไมเปนไปตาม        
ท่ีกําหนดไวตามมาตรา 66 แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 สงผลใหสหกรณไมสามารถนําเสนอ    
งบการเงินตอท่ีประชุมใหญเพ่ืออนุมัติไดภายใน 150 วันนับแตวันสิ้นปทางบัญชี 
   2.1.2 ขอบกพรองหรือขอสังเกตทางการเงิน ซ่ึงมีมูลเหตุท่ีเกิดจากการไมปฏิบัติตาม ระเบียบ
วาดวยการรับจายและเก็บรักษาเงินของสหกรณ ใหพิจารณาวาการไมปฏิบัติตามระเบียบดังกลาวทําใหเกิด
ขอบกพรองทางการเงินอยางไร เชน 
     (๑) การรับเงิน การจายเงิน ไมมีเอกสารหลักฐานใบสําคัญหรือไมมีใบเสร็จรับเงิน เชน 
 - จายคาใชจายในการกอสรางบานโครงการเคหะสถานของสหกรณบริการไมมี
ใบเสร็จรับเงิน 
 - ถอนเงินสดจากธนาคารเพ่ือซ้ือสินคาโดยมีการตรวจรับสินคาเรียบรอยแตไมมี
หลักฐานการซ้ือสินคา 
 - เจาหนาท่ีการเงินทําหนาท่ีรับจายเงิน เม่ือสมาชิกนําเงินมาชําระหนี้ไมออก
ใบเสร็จรับเงิน แตบันทึกสมุดคูมือของสมาชิก  
   (2) เก็บรักษาเงินสดเกินกวาท่ีระเบียบสหกรณกําหนดเปนประจํา เชน ระเบียบของ
สหกรณกําหนดใหเก็บรักษาเงินสดไวไดไมเกินวันละ ๑๐๐,๐๐๐.๐๐ บาท แตเม่ือตรวจบัญชีเงินสดคงเหลือ
ระหวางวันท่ี ๑๕ - ๓๑ สิงหาคม ๒๕59 ปรากฏวาสวนใหญสหกรณมีเงินสดคงเหลือในระหวางวันท่ีดังกลาว
เกินกวา ๑๐๐,๐๐๐.๐๐ บาท 
   (3) ไมจัดทํางบทดลอง งบพิสูจนยอดเงินฝากธนาคาร (กรณีเงินฝากในบัญชีของสหกรณ
และหลักฐานของธนาคารไมตรงกัน) รวมท้ังไมสรุปเก่ียวกับการรับจายเงิน เสนอตอท่ีประชุมคณะกรรมการดําเนินการ 
  2.2 ขอบกพรองหรือขอสังเกตอื่น 
    ผูสอบบัญชีสหกรณหรือผูมีหนาท่ีกํากับสหกรณสามารถพิจารณาจากลักษณะของขอบกพรอง          
หรือขอสังเกตท่ีมีมูลเหตุมาจากการไมปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ และการทุจริต การดําเนินการ
นอกกรอบวัตถุประสงคตามขอบังคับสหกรณ รวมท้ังพฤติกรรมท่ีอาจกอใหเกิดความเสียหายหรือเสื่อมเสีย
ผลประโยชนของสหกรณและสมาชิก หรืออาจกอใหเกิดความเสียหายตอสหกรณเปนมูลคาสูงและกระทบ   
เปนวงกวาง เชน  
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 - การจายเงินกูสามัญแกสมาชิกเกินวงเงินท่ีกําหนดไวในระเบียบวาดวยการใหเงินกูแกสมาชิก
และดอกเบี้ยเงินกู ซ่ึงกําหนดไวไมเกิน 1,000,000.00 บาท แตสหกรณจายเงินกูเกินกวาวงเงินกูท่ีกําหนด 
แกสมาชิกเปนจํานวนมาก 
 - สหกรณออมทรัพยดําเนินธุรกิจศูนยสัมมนา เพ่ือเปนศูนยอบรมใหความรูแกสมาชิกและ
บุคคลท่ัวไป ซ่ึงเปนการดําเนินการนอกกรอบวัตถุประสงคและอํานาจกระทําการของสหกรณ 
 - การตรวจสอบสัญญาจัดจางเจาหนาท่ีและหลักประกัน พบวาเจาหนาท่ี 5 ราย ไมมี
สัญญาคํ้าประกันใหตรวจสอบ และสหกรณไมมีการทบทวนสถานภาพของผูคํ้าประกันและหลักทรัพยทุกป              
ตามระเบียบสหกรณ วาดวยเจาหนาท่ีและขอบังคับเก่ียวกับการทํางาน 
 - เจาหนาท่ีสหกรณรับฝากเงินจากสมาชิกไมนําเงินเขาบัญชีสหกรณ เปนเหตุใหวันสิ้นป          
มีเงินสดขาดบัญชี 
 - ผลจากการสอบทานหนี้โดยตรงกับสมาชิก พบวามีลูกหนี้ปฏิเสธหนี้ จํานวน 49 ราย          
เปนเงิน 7,550,000.00 บาท 
 ขอ 3. วิธีการรายงานขอบกพรองหรือขอสังเกตที่ตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชีหรือการกํากับสหกรณ 
   เม่ือผูสอบบัญชีสหกรณหรือผูมีหนาท่ีกํากับสหกรณเขาตรวจสอบบัญชี หรือเขากํากับสหกรณ
แลวตรวจพบความบกพรอง ใหดําเนินการดังนี้ 
   (1) แจงดวยวาจา กรณีสหกรณบันทึกบัญชีไมถูกตอง สามารถแกไขปรับปรุงบัญชีไดทันที                
และไมกระทบตอผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของสหกรณ ใหผูสอบบัญชีสหกรณหรือผูมีหนาท่ีกํากับสหกรณ
แจงดวยวาจากับสหกรณเพ่ือแกไขทันทีท่ีตรวจพบ เชน 
    - สหกรณรับเงินคาหุนจากนาย ก. แตไปบันทึกบัญชีเพ่ิมคาหุนใหกับนางสาว ก. 
    - สหกรณบันทึกรายได หรือ คาใชจาย ผิดประเภท หรือ ผิดหมวดบัญชี 
    - สหกรณจัดทําทะเบียนคุมสินคาไมเรียบรอย บันทึกรายการผิดประเภทสินคา 
   (2) แจงเปนลายลักษณอักษร กรณีตรวจพบขอบกพรองหรือขอสังเกตจากการตรวจสอบบัญชี
หรือการกํากับสหกรณ โดยจัดทําหนังสือแจงผลการตรวจพบ เพ่ือแจงใหคณะกรรมการดําเนินการทราบและ
ดําเนินการแกไข  
 ขอ 4. ขั้นตอนการรายงาน 
   4.1 กรณตีรวจพบจากการตรวจสอบบญัช ี
   4.1.1  ผูสอบบญัชภีาครฐั ใหดําเนินการ ดังนี้ 
     (1) วิเคราะหขอเท็จจริงท่ีตรวจพบ ท่ีเกิดข้ึนวาเปนขอบกพรองหรือขอสังเกต   
โดยพิจารณาจากขอเท็จจริง และผลเสียหายท่ีเกิดข้ึนหรืออาจเกิดข้ึนในอนาคต  
     (2) จัดทําหนังสือแจงผลการตรวจพบใหคณะกรรมการดําเนินการทราบและดําเนินการ 
แกไขเม่ือหัวหนาสํานักงานใหความเห็นชอบแลว 

     (3) จัดทําหนังสือเสนอหัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณในพ้ืนท่ีของสหกรณ    
ท่ีรับตรวจสอบบัญชี เพ่ือรายงานขอเท็จจริงท่ีตรวจพบ การปฏิบัติไมถูกตองตามกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ    
และผลกระทบ หรือความเสียหายท่ีอาจเกิดข้ึน พรอมท้ังแนบเอกสารหลักฐานประกอบ (ถามี) และเสนอความเห็นวา
ขอเท็จจริงท่ีตรวจพบขอใดเปนขอบกพรองท่ีอาจทําใหเกิดความเสียหายหรือเสื่อมเสียผลประโยชนตอสหกรณ
และสมาชิกอยางมีสาระสําคัญ เห็นควรเสนอพนักงานเจาหนาท่ีพิจารณาเพ่ือรายงานใหนายทะเบียนสหกรณ
พิจารณาดําเนินการตามอํานาจหนาท่ี  
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 4.1.2  ผูสอบบญัชภีาคเอกชน ใหดําเนินการ ดังนี้ 
 (1) วิเคราะหขอเท็จจริงท่ีตรวจพบ ท่ีเกิดข้ึนวาเปนขอบกพรองหรือขอสังเกต      
โดยพิจารณาจากขอเท็จจริงและผลเสียหายท่ีเกิดข้ึนหรืออาจเกิดข้ึนในอนาคต 

 (2) จัดทําหนังสือแจงผลการตรวจพบใหคณะกรรมการดําเนินการทราบและ
ดําเนินการแกไข  
 (3) จัดทําหนังสือเสนอหัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณในพ้ืนท่ีของสหกรณ   
ท่ีรับตรวจสอบบัญชี สําหรับสหกรณท่ีจัดจางผูสอบบัญชีภาคเอกชนในพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานคร ใหผูสอบบัญชี
ภาคเอกชนจัดทําหนังสือเสนอผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี เพ่ือรายงานขอเท็จจริง  
ท่ีตรวจพบการปฏิบัติไมถูกตองตามกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ และผลกระทบ หรือความเสียหายท่ีอาจเกิดข้ึน  
พรอมท้ังแนบเอกสารประกอบ (ถามี) และสําเนาหนังสือแจงประธานกรรมการสหกรณ ตลอดจนเสนอความเห็นวา
ขอตรวจพบขอใด เปนขอบกพรองท่ีอาจทําใหเกิดความเสียหายหรือเสื่อมเสียผลประโยชนตอสหกรณและ
สมาชิกอยางมีสาระสําคัญ ใหเสนอพนักงานเจาหนาท่ีพิจารณาเพ่ือรายงานใหนายทะเบียนสหกรณพิจารณา
ดําเนินการตามอํานาจหนาท่ี  
  4.2 กรณตีรวจพบจากการกาํกบัสหกรณ  
 ผูมีหนาท่ีกํากับสหกรณ ใหปฏิบัติเชนเดียวกับขอ 4.1.1 กรณีสหกรณท่ีอยูภายใตพ้ืนท่ี  
การกํากับของสํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี ใหผูมีหนาท่ีกํากับสหกรณจัดทําหนังสือเสนอ
ผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี สําหรับการจัดทําหนังสือแจงผลการตรวจพบให
คณะกรรมการดําเนินการทราบและดําเนินการแกไข มอบหมายใหผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการบัญช ี      
และการสอบบัญชี และหัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ เปนผูมีอํานาจลงนามในการแจงผลการกํากับสหกรณ  
 4.3 หวัหนาสํานักงานตรวจบัญชสีหกรณ ใหดําเนินการ ดังนี้ 
 (1) พิจารณาขอเท็จจริงท่ีตรวจพบตามหนังสือของผูสอบบัญชีสหกรณหรือผูมีหนาท่ี   
กํากับสหกรณ ตามขอ 4.1 และขอ 4.2 ท่ีสรุปผลการตรวจพบและเอกสารหลักฐานประกอบวา เปนขอบกพรองท่ีมี
เหตุอันควรท่ีตองสั่งการ และใหความเห็นตอผูสอบบัญชีภาครัฐและผูมีหนาท่ีกํากับสหกรณ สําหรับกรณีผูสอบบัญชี
ภาคเอกชนใหพิจารณาลักษณะความบกพรองท่ีตองเสนอพนักงานเจาหนาท่ี เพ่ือพิจารณาใหนายทะเบียนสหกรณ   
ใชอํานาจสั่งการ  
 ในกรณีพบวาสหกรณมีขอบกพรองทางการเงินการบัญชี หรือการปฏิบัติการของ
คณะกรรมการดําเนินการของสหกรณอันเกิดจากการทุจริตและปฏิบัติไมถูกตองตามกฎระเบียบ หรือมีระบบ          
ท่ีสอใหเกิดการทุจริต หรือละเวนการปฏิบัติท่ีอาจทําใหเกิดความเสียหายตอสหกรณหรือสมาชิกเปนมูลคาสูง
อยางมีสาระสําคัญ และกระทบเปนวงกวางได รวมท้ังสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณพิจารณาแลวเห็นวาตองใช
อํานาจสั่งการใหรายงานอธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณทราบโดยเร็ว และสําเนาใหผูอํานวยการสํานักงาน           
ตรวจบัญชีสหกรณในพ้ืนท่ีทราบดวย  
 (2) กรณีขอเท็จจริงท่ีตรวจพบเปนขอบกพรอง ใหจัดทําหนังสือรายงานขอบกพรองท่ีตรวจพบ 
โดยรายงานขอเท็จจริงท่ีตรวจพบ การปฏิบัติไมถูกตองตามกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ และผลกระทบ หรือความ
เสียหายท่ีอาจเกิดข้ึน กรณีเปนขอบกพรองทางการเงินการบัญชีใหเสนอวิธีการและระยะเวลาแกไขขอบกพรอง
การรายงานขอบกพรองใหเสนอผูอํานวยการสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี 1 - 10 หรือผูอํานวยการสํานักมาตรฐาน 
การบัญชีและการสอบบัญชี ในฐานะพนักงานเจาหนาท่ีพิจารณา รวมท้ังแนบสําเนาหนังสือแจงประธานกรรมการ    
และเอกสารหลักฐานประกอบ (ถามี)   
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 (3) กรณีขอเท็จจริงท่ีตรวจพบท้ังหมดเปนขอสังเกต ใหจัดทําหนังสือสงสําเนาขอสังเกต 
จากการตรวจสอบบัญชีหรือการกํากับสหกรณ ใหผูอํานวยการสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี 1 – 10 หรือ
ผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี 

ท้ังนี้ ใหสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณสําเนาหนังสือแจงผลการตรวจสอบบัญชีและหนังสือ
แจงผลการกํากับสหกรณใหผูอํานวยการสํานักงานสงเสริมสหกรณกรุงเทพมหานคร พ้ืนท่ี 1 - 2 หรือสหกรณจังหวัด
ท่ีรับผิดชอบทราบเพ่ือดําเนินการตอไป 

4.4  ผูอํานวยการสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณที่ ๑ – ๑๐ หรือผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการบัญชี
และการสอบบัญชี ในฐานะพนักงานเจาหนาท่ี ใหพิจารณารายงานขอบกพรองท่ีตรวจพบและดําเนินการดังนี้ 

(1) หากเห็นวาขอบกพรองท่ีตรวจพบไมมีเหตุอันควรท่ีตองสั่งการ ใหแจงหัวหนาสํานักงาน
ตรวจบัญชีสหกรณเพ่ือแจงผูสอบบัญชีสหกรณหรือผูมีหนาท่ีกํากับสหกรณทราบ และจัดทําหนังสือสงขอสังเกต 
ท่ีตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชีหรือการกํากับสหกรณ เสนอใหนายทะเบียนสหกรณทราบ 

(2) หากเห็นวาขอบกพรองท่ีตรวจพบมีเหตุอันควรท่ีตองสั่งการตามท่ีหัวหนาสํานักงาน          
ตรวจบัญชีสหกรณเสนอมาใหจัดทําหนังสือแจงขอบกพรองท่ีตรวจพบ เพ่ือเสนอใหนายทะเบียนสหกรณ             
ดําเนินการสั่งการตามอํานาจหนาท่ีตอไป 
 ขอ 5.  แนวทางในการกําหนดระยะเวลาในการแกไขขอบกพรองดานการเงินการบัญชีของสหกรณ   
แตละกรณี 
  (1) สมุดบันทึกรายการข้ันตน ไดแก สมุดเงินสด หรือสมุดสรุปประจําวัน สมุดซ้ือสินคา     
สมุดขายสินคา สมุดรายไดคาบริการ สมุดรายวันท่ัวไป บันทึกรายการในสมุดบัญชี จัดทําใหแลวเสร็จภายใน 
15 วัน 
  (2) สมุดบันทึกรายการข้ันปลาย ไดแก สมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปหรือสมุดรวมบัญชีท่ัวไป  
ผานรายการจากสมุดบันทึกรายการข้ันตน จัดทําใหแลวเสร็จภายใน 15 วัน 
  (3) บัญชียอยและทะเบียนคุมตางๆ เชน บัญชียอยลูกหนี้ เจาหนี้ และเงินรับฝาก ทะเบียน  
คุมสินคา วัตถุดิบ สินทรัพยถาวร สมาชิกและการถือหุน เปนตน จัดทําใหแลวเสร็จภายใน 15 วัน 
  (4) งบการเงิน พรอมรายละเอียดประกอบงบการเงิน จัดทําใหแลวเสร็จภายใน 30 วัน 
  (5) ขอบกพรองท่ีผูสอบบัญชีสหกรณเสนอใหนายทะเบียนสหกรณดําเนินการสั่งการ            
ใหสหกรณแกไข เพ่ือใชประกอบการพิจารณาแสดงความเห็นตองบการเงิน จัดทําใหแลวเสร็จภายใน 5 วัน 
  ท้ังนี้ ระยะเวลาท่ีสั่งการใหแกไขขอบกพรองหรือขอสังเกตท่ีตรวจพบจะตองทันตอเหตุการณ
และกําหนดระยะเวลาใหแกไขอยางเหมาะสม โดยคํานึงถึงความเสียหายท่ีเกิดข้ึน หรือผลกระทบท่ีอาจเกิดข้ึน
จากการแกไขลาชา ซ่ึงขอเท็จจริงท่ีเกิดข้ึนในบางกรณีผูสอบบัญชีอาจตองใชดุลยพินิจในการกําหนดระยะเวลาแกไข            
ใหเหมาะสมกับสภาพแวดลอมของสหกรณ แตไมควรเกิน 30 วัน รวมท้ังใหผูสอบบัญชีใหคําแนะนําในการ
จัดทําบัญชี งบการเงินและรายละเอียดประกอบงบการเงินอยางตอเนื่องในชวงระยะเวลาสั่งการใหคณะกรรมการ
ดําเนินการแกไขขอบกพรอง เพ่ือใหสหกรณสามารถแกไขขอบกพรองไดอยางมีประสิทธิภาพ 
 ขอ 6.  การตดิตามและรายงานผลการแกไขขอบกพรองหรือขอสังเกต 
   6.1  สาํนักงานตรวจบญัชสีหกรณ 
  (1) ใหสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ ติดตามการใชอํานาจสั่งการของนายทะเบียนสหกรณ 
เพ่ือใหผูสอบบัญชีสหกรณหรือผูมีหนาท่ีกํากับสหกรณใชในการกํากับและติดตามการแกไขขอบกพรองของสหกรณ 
เม่ือสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณไดรับสําเนาหนังสือสั่งการจากผูอํานวยการสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี 1 – 10
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ในฐานะพนักงานเจาหนาท่ีแลว ใหสําเนาสงผูสอบบัญชีสหกรณใชในการติดตามหรือตรวจสอบและรายงานผล
การแกไขขอบกพรอง 
  (2) ใหผูสอบบัญชีสหกรณหรือผูมีหนาท่ีกํากับสหกรณ ติดตามการแกไขขอบกพรอง                
เม่ือเขาตรวจสอบบัญชี หรือเขากํากับสหกรณ พรอมท้ังจัดทําหนังสือรายงานผลการติดตามการแกไขขอบกพรอง 
เสนอผูอํานวยการสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี 1 – 10 ผานหัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ หรือเสนอ
ผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี เพ่ือรายงานใหนายทะเบียนสหกรณทราบ  
 (3)  ใหสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ วิเคราะหขอมูล สาเหตุการเกิดขอบกพรองหรือ
ขอสังเกต การสั่งการแกไขของนายทะเบียนสหกรณและผลการแกไขขอบกพรองหรือขอสังเกต พรอมท้ัง
ขอเสนอแนะแนวทางในการแกไขในภาพรวมของสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณในพ้ืนท่ีทุกเดือน โดยสรุปตัดยอด
ในวันสุดทายของเดือน เสนอผูอํานวยการสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี 1 – 10 ภายในวันท่ี ๕ ของเดือนถัดไป 
  6.2  ผูอาํนวยการสาํนักงานตรวจบญัชสีหกรณที ่1 – 10  
  (1) จัดสงสําเนาหนังสือสั่งการจากนายทะเบียนสหกรณใหสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ 
เพ่ือแจงใหผูสอบบัญชีสหกรณหรือผูมีหนาท่ีกํากับสหกรณใชในการติดตามหรือตรวจสอบ และรายงานผล    
การแกไขขอบกพรอง 
  (2) กํากับใหมีการจัดทํารายงานกรณีพบวาสหกรณมีขอบกพรองทางการเงินการบัญชี         
หรือการปฏิบัติการของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณท่ีอาจทําใหเกิดความเสียหายตอสหกรณ หรือสมาชิก
อยางมีสาระสําคัญ หรือการไมปฏิบัติตามกฎหมายสหกรณ กฎหมายอ่ืน ระเบียบและคําแนะนํานายทะเบียนสหกรณ 
หรือของทางราชการ รวมท้ังขอบังคับ ระเบียบแบบแผนของสหกรณ และมติของคณะกรรมการดําเนินการ    
ซ่ึงอาจทําใหเกิดความเสียหายหรือเสื่อมเสียผลประโยชนตอสหกรณ หรือสมาชิกเปนมูลคาสูงและกระทบ    
เปนวงกวางแผกระจายได  
  (3) วิเคราะหสถานการณสหกรณ ท่ีมีขอบกพรองเพ่ือสรุปผลและเสนอแนวทางปองกัน
การเกิดขอบกพรองในสหกรณเปนรายไตรมาส เวนแตในกรณีท่ีสหกรณมีขอบกพรองเรงดวน ใหวิเคราะหสถานการณ
ในชวงเวลาท่ีเกิดเหตุการณของแตละแหง 
  (4) สรุปรายงานขอบกพรองหรือขอสังเกตท่ีเกิดข้ึน การสั่งการของนายทะเบียนสหกรณ
และรายงานผลการแกไข เพ่ือวิเคราะหขอบกพรองหรือขอสังเกตทางการเงินการบัญชีในภาพรวมของพ้ืนท่ี      
เปนรายไตรมาส เสนออธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ ผานผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี 
ภายใน 7 วันทําการ นับแตวันสิ้นไตรมาส 
  6.3 ผูอาํนวยการสาํนักมาตรฐานการบญัชแีละการสอบบญัชี 
 (1) จัดสงสําเนาหนังสือสั่งการจากนายทะเบียนสหกรณใหผูสอบบัญชีสหกรณหรือผูมีหนาท่ี
กํากับสหกรณใชในการติดตามหรือตรวจสอบ และรายงานผลการแกไขขอบกพรอง 
 (2) กํากับใหมีการจัดทํารายงานกรณีพบวาสหกรณมีขอบกพรองทางการเงินการบัญชี         
หรือการปฏิบัติการของคณะกรรมการดําเนินการของสหกรณท่ีอาจทําใหเกิดความเสียหายตอสหกรณ          
หรือสมาชิกอยางมีสาระสําคัญ หรือการไมปฏิบัติตามกฎหมายสหกรณ กฎหมายอ่ืน ระเบียบและคําแนะนํา
นายทะเบียนสหกรณ หรือของทางราชการ รวมท้ังขอบังคับ ระเบียบแบบแผนของสหกรณ และมติของ
คณะกรรมการดําเนินการซ่ึงอาจทําใหเกิดความเสียหายหรือเสื่อมเสียผลประโยชนตอสหกรณ หรือสมาชิก   
เปนมูลคาสูงและกระทบเปนวงกวางแผกระจายได  

Administrator
cancel



คาํแนะนาํกรมตรวจบญัชสีหกรณ เรือ่ง การรายงานขอบกพรองหรอืขอสงัเกตทีต่รวจพบจากการตรวจสอบบญัชหีรอืการกาํกบัสหกรณ 

8 

 

  (3) วิเคราะหสถานการณสหกรณท่ีมีขอบกพรองเพ่ือสรุปผลและเสนอแนวทางปองกัน
การเกิดขอบกพรองในสหกรณเปนรายไตรมาส สําหรับในกรณีท่ีสหกรณมีขอบกพรองเรงดวน ใหวิเคราะห
สถานการณในชวงเวลาท่ีเกิดเหตุการณของแตละแหง 
 (4) กํากับใหมีการจัดทําสรุปรายงานขอบกพรองท่ีเกิดข้ึนและรายงานผลการแกไข     
เพ่ือวิเคราะหขอบกพรองทางการเงินการบัญชีในภาพรวมของกรมตรวจบัญชีสหกรณ ภายใน 20 วันทําการ 
นับแตวันสิ้นไตรมาส 
 ขอ 7.  การบนัทกึขอมลูในระบบสารสนเทศเพื่อการจดัการขอบกพรองของสหกรณและกลุมเกษตรกร 
(CAD_DEFECT) 
   7.1 สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ ใหผูสอบบัญชีสหกรณหรือผูมีหนาท่ีกํากับสหกรณ บันทึก
ขอมูลในระบบสารสนเทศเพ่ือการจัดการขอบกพรองของสหกรณและกลุมเกษตรกร (CAD_DEFECT) ใหแลว
เสร็จภายใน 3 วัน ดังนี้ 
  (1) เม่ือจัดทําหนังสือแจงขอบกพรองหรือขอสังเกตจากการตรวจพบใหสหกรณแกไขแลว  
  (2) เม่ือไดรับสําเนาหนังสือสั่งการใหคณะกรรมการดําเนินการปฏิบัติการตามมาตรา ๒๒ 
แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 จากนายทะเบียนสหกรณแลว พรอมแนบไฟลสําเนาหนังสือสั่งการดวย  
  (3) ใหบันทึกการติดตามการแกไขขอบกพรองหรือขอสังเกต เม่ือเสนอรายงานผลการ
แกไขขอบกพรองหรือขอสังเกต 
  ในกรณีสหกรณท่ีสอบบัญชีโดยผูสอบบัญชีภาคเอกชน ท่ีมีขอบกพรองหรือขอสังเกต           
ใหสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณเปนผูรับผิดชอบในการบันทึกขอมูลในระบบสารสนเทศเพ่ือการจัดการขอบกพรอง
ของสหกรณและกลุมเกษตรกร (CAD_DEFECT) สําหรับสหกรณท่ีอยูในความรับผิดชอบการกํากับของสํานักมาตรฐาน 
การบัญชีและการสอบบัญชี ใหเปนหนาท่ีของสํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชีเปนผูรับผิดชอบ      
ในการบันทึกขอมูลดังกลาว 
  ท้ังนี้การบันทึกขอมูลในระบบสารสนเทศฯ ดังกลาว ใหปฏิบัติตามคูมือการใชงานระบบ
สารสนเทศเพ่ือการจัดการขอบกพรองของสหกรณและกลุมเกษตรกร (CAD_DEFECT)  
  7.2 ผูอาํนวยการสาํนักงานตรวจบญัชสีหกรณที ่1 – 10  
  (1)  กํากับดูแลใหผูสอบบัญชีสหกรณหรือผูท่ีมีหนาท่ีกํากับสหกรณ บันทึกขอมูลในระบบ
สารสนเทศเพ่ือการจัดการขอบกพรองของสหกรณและกลุมเกษตรกร (CAD_DEFECT) ใหแลวเสร็จภายใน 3 วัน  
  (2)  กํากับดูแลใหมีผูรับผิดชอบในการบันทึกขอมูลในระบบสารสนเทศเพ่ือการจัดการ
ขอบกพรองของสหกรณและกลุมเกษตรกร (CAD_DEFECT) ใหแลวเสร็จภายใน 3 วันนับจากวันท่ีสงหนังสือ   
แจงขอบกพรองหรือขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชีหรือการกํากับสหกรณ เสนอนายทะเบียน
สหกรณ  
  7.3  ผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี 
  (1) กํากับดูแลใหผูมีหนาท่ีกํากับสหกรณ บันทึกขอมูลในระบบสารสนเทศเพ่ือการจัดการ
ขอบกพรองของสหกรณและกลุมเกษตรกร (CAD_DEFECT) เฉพาะสหกรณท่ีจัดจางผูสอบบัญชีภาคเอกชน          
ในพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานคร ท่ีอยูในความรับผิดชอบของสํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี โดยปฏิบัติ
ตามขอ 7.1 (1) – (3) 
  (2) กํากับดูแลใหมีผูรับผิดชอบในการบันทึกขอมูลในระบบสารสนเทศเพ่ือการจัดการ
ขอบกพรองของสหกรณและกลุมเกษตรกร (CAD_DEFECT) ใหแลวเสร็จภายใน 3 วัน นับจากวันท่ีสงหนังสือแจง
ขอบกพรองหรือขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชีหรือการกํากับสหกรณ เสนอนายทะเบียนสหกรณ  
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 ขอ 8. การรายงานขอบกพรองหรือขอสังเกตใหปฏบิตัิ ดังนี้ 
  8.1   กรณีพบขอบกพรองหรือขอสังเกต ใหผูสอบบัญชีสหกรณหรือผูท่ีมีหนาท่ีกํากับสหกรณ                
ใหจัดทําหนังสือ ดังนี้ 
 8.1.1  กรณตีรวจพบจากการตรวจสอบบญัช ี
 (1) ใหผูสอบบัญชีสหกรณ จัดทําหนังสือรายงานผลการตรวจสอบบัญชี           
ถึงหัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ กรณีเปนผูสอบบัญชีภาคเอกชนท่ีตรวจสอบสหกรณท่ีต้ังอยูใน
กรุงเทพมหานครใหจัดทําหนังสือถึงผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี ตามเอกสาร 
แบบ 1   
 (2) ใหผูสอบบัญชีสหกรณ จัดทําหนังสือแจงผลการตรวจสอบบัญชีถึงประธาน
กรรมการสหกรณ ตามเอกสาร แบบ 2.1 
 (3) ใหผูสอบบัญชีภาครัฐ จัดทําหนังสือรายงานขอบกพรอง/ขอสังเกตจากการ
ตรวจสอบบัญชี พรอมท้ังเสนอวิธีการและระยะเวลาแกไขขอบกพรองกรณีเปนขอบกพรองทางการเงินการบัญชี 
เสนอหัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ เพ่ือลงนามถึงผูอํานวยการสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี ๑ – ๑๐  
ในฐานะพนักงานเจาหนาท่ี ตามเอกสาร แบบ 3 

(๔) ใหผูอํานวยการสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี 1 - 10/ผูอํานวยการสํานัก
มาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี พิจารณาความเห็นตามขอ (3) แลวจัดทําหนังสือรายงานขอบกพรอง/
ขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชี เพ่ือเสนอนายทะเบียนสหกรณพิจารณาตามอํานาจหนาท่ี ตามเอกสาร 
แบบ 4  
  8.1.2 กรณตีรวจพบจากการกาํกบัสหกรณ 
 (1) ใหผูมีหนาท่ีกํากับสหกรณ จัดทําหนังสือรายงานผลการเขากํากับสหกรณเสนอ
หัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ หรือสหกรณท่ีต้ังอยูในกรุงเทพมหานครและอยูในความรับผิดชอบของ
สํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชีใหเสนอผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี    
ตามเอกสาร แบบ 1 
 (2) ใหหัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ หรือผูอํานวยการสํานักมาตรฐาน   
การบัญชีและการสอบบัญชี จัดทําหนังสือถึงประธานกรรมการสหกรณ ตามเอกสาร แบบ 2.2 
 (3) ใหหัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ จัดทําหนังสือรายงานขอบกพรองหรือ
ขอสังเกตจากการกํากับสหกรณ พรอมท้ังเสนอวิธีการและระยะเวลาแกไขขอบกพรองกรณีเปนขอบกพรอง        
ทางการเงินการบัญชี เสนอผูอํานวยการสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี 1 - 10 ตามเอกสาร แบบ 3 
 (4) ใหผูอํานวยการสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี  1 - 10 หรือผูอํานวยการ
สํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี พิจารณาความเห็นตามขอ (3) แลวจัดทําหนังสือรายงานขอบกพรอง
หรือขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการกํากับสหกรณ เพ่ือเสนอนายทะเบียนสหกรณพิจารณาตามอํานาจหนาท่ี   
ตามเอกสาร แบบ 4 
 8.๒  การรายงานผลการแกไขขอบกพรอง/ขอสังเกต ใหผูสอบบัญชีสหกรณหรือผูมีหนาที่
กํากับสหกรณจัดทําหนังสือรายงานผลการติดตามการแกไขขอบกพรอง/ขอสังเกต ดังนี้ 
  (1) ใหผูสอบบัญชีสหกรณหรือผู มีหนาท่ีกํากับสหกรณ จัดทํารายงานผลการแกไข
ขอบกพรอง/ขอสังเกต ถึงหัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณหรือผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการบัญชี    
และการสอบบัญชี ตามเอกสาร แบบ 5  
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 (2) ใหหัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ จัดทํารายงานผลการติดตามและการแกไข
ขอบกพรอง/ขอสังเกต เสนอผูอํานวยการสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี 1 – 10 พนักงานเจาหนาท่ี ตามเอกสาร 
แบบ 6  
 (3) ใหผูอํานวยการสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี 1 - 10 หรือผูอํานวยการสํานักมาตรฐาน
การบัญชีและการสอบบัญชี จัดทํารายงานผลการติดตามและการแกไขขอบกพรอง เสนอนายทะเบียนสหกรณ 
ตามเอกสาร แบบ 7 
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ภาคผนวก

ค าแนะน ากรมตรวจบัญชีสหกรณ์ เร่ือง การรายงานข้อบกพร่องหรือข้อสังเกตทีต่รวจพบจากการตรวจสอบบัญชีหรือการก ากบัสหกรณ์  
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ผู้สอบบญัชี
ภาคเอกชน

พจิารณาและสัง่การใหค้ณะกรรมการด าเนินการปฏบิตักิาร
ตามมาตรา 22 แหง่ พรบ. สหกรณ ์พ.ศ. 2542

แผนภาพการรายงานขอ้บกพรอ่งหรอืขอ้สงัเกตจากการตรวจสอบบญัชี/เขา้ก ากบัสหกรณ์

แจง้ดว้ยวาจา

สหกรณ์

แจง้เปน็ลายลักษณ์อกัษร

ตรวจสอบบญัชพีบ
ข้อบกพรอ่ง/ขอ้สงัเกต

1

ผู้สอบบญัชสีหกรณ/์ 
ผู้มหีนา้ทีก่ ากบั

สหกรณ์

ข้อบกพรอ่งข้อสงัเกต

สรุปผลการตรวจสอบ/
การก ากบั

และเสนอความเหน็

พจิารณาและเสนอขอ้บกพรอ่ง
ที่ตอ้งสัง่การ  

ข้อบกพรอ่ง/ขอ้สงัเกต

พนกังานเจา้หนา้ที ่

นายทะเบยีนสหกรณ์
ส าเนาหนงัสือสัง่การ

ติดตามการแกไ้ขขอ้บกพรอ่งและรายงานผล
การแกไ้ขให ้หน. สตส .พนกังานเจ้าหน้าทีแ่ละ

นทส.ทราบ

ส าเนาหนงัสือไมส่ัง่การ

(ผอ. สตท.1 – 10 /ผอ. สมช.)

ส าเนาหนงัสอืสัง่การนายทะเบยีนสหกรณ์

ใหค้วามเห็นชอบ

สกจ.

หวัหนา้ สตส./ผอ.สมช.

กรมสง่เสรมิสหกรณ์

ส าเนาสง่ สหกรณจ์งัหวดั

ผู้สอบบญัชี
ภาครัฐ &ภาคเอกชน
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บนัทกึขอความ 

สวนราชการ  สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ................./สาํนักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี 

ที ่ กษ…….. วนัที ่         
เรื่อง  รายงานผลการตรวจสอบบัญช/ีเขากํากับสหกรณ 

เรียน  หัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ/ผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี 

 ตามคําสั่งนายทะเบียนสหกรณท่ี...............ลงวันท่ี............................. ไดแตงต้ังขาพเจาเปนผูสอบบัญชี/
ตามคําสั่ง สตส./สมช. ท่ี..........ลงวันท่ี................... ไดมอบหมายใหขาพเจาเขากํากับสหกรณ.........................จํากัด     
จังหวัด..................... สําหรับปบัญชสีิ้นสุดวันท่ี ............................ ขาพเจาไดเขาตรวจสอบบัญชี/เขากํากับสหกรณ  
เม่ือวันท่ี.......................................... แลว พบวามีขอบกพรอง/ขอสังเกตท่ีเห็นควรแจงใหสหกรณแกไข ดังนี้ 

รายการ ขอเสนอแนะ 

รายงานตามขอเท็จจริง เปรียบเทียบกับกฎหมาย ระเบียบ รายงานวิธีการแกไข และระยะเวลาการแกไข 

ขอบังคับ ผลกระทบ/ความเสียหายท่ีอาจเกิดข้ึน  

  

  

ท้ังนี้ ขอท่ี..............เปนขอบกพรองท่ีอาจทําใหเกิดความเสียหายหรือเสื่อมเสียผลประโยชน     
ตอสหกรณ หรือสมาชิก เห็นควรเสนอพนักงานเจาหนาท่ีพิจารณา เพ่ือรายงานใหรองนายทะเบียนสหกรณ
ดําเนินการตามอํานาจหนาท่ี ในสวนท่ีผูสอบบัญชีตรวจพบการดําเนินงานของสหกรณท่ีไมเปนไปตามกฎหมาย 
ระเบียบ ขอบังคับ ขาพเจาไดจัดทําหนังสือแจงใหประธานกรรมการสหกรณและสหกรณจังหวัด..............ทราบแลว
ตามเอกสารท่ีแนบมาพรอมนี้ 

  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา  

    
   (.....................................) 
   ผูสอบบัญชี/นักวิชาการตรวจสอบบัญชี........  
บันทึกความเห็น  ..................................................................................................................................................... 
................................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................................. 
 

(.....................................) 
 หัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ/ผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี 

 
หมายเหต:ุ ๑. กรณผีูสอบบัญชีภาคเอกชน การรายงานใหใชหัวหนังสือของสํานักงานน้ัน ๆ พรอมแนบสําเนาหนังสือแจงประธาน 
  กรรมการสหกรณสงมาดวย 
 ๒.  กรณีเปนผูสอบบัญชี ใหลงนามในตําแหนงผูสอบบัญชี  กรณเีปนผูมหีนาท่ีกํากับสหกรณ ใหลงนามในตําแหนงตาม 
  สายงาน 
 3.  สามารถปรับเปลี่ยนขอความไดตามความเหมาะสม 

แบบ 1 หนังสอืรายงานผลการตรวจสอบบญัช/ีเขากาํกบัสหกรณ  
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      (วัน เดือน ป) 

เรื่อง  แจงผลการตรวจสอบบัญชสีหกรณ.................จํากัด 

เรียน  ประธานกรรมการสหกรณ........................จํากัด 

อางถึง  คําสั่งนายทะเบียนสหกรณท่ี….../.............ลงวันท่ี................. 

สิ่งท่ีสงมาดวย  รายงานขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชี 

                    ตามคําสั่งท่ีอางถึง ไดแตงต้ังขาพเจาเปนผูสอบบัญชีสหกรณ.............................................จํากัด 
จังหวัด....................สําหรับปบัญชีสิ้นสุดวันท่ี .............................................นั้น 
  ขาพเจาไดตรวจสอบบัญชีสหกรณ.............................................จํากัด เม่ือวันท่ี.............ถึงวันท่ี
............................................ พบวามีขอบกพรอง/ขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชี การปฏิบัติการของ
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณท่ีอาจทําใหเกิดความเสียหายตอสหกรณ หรือตอสมาชิกอยางมีสาระสําคัญ/         
การไมปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบและคําแนะนําของทางราชการ รวมท้ังขอบังคับ ระเบียบ แบบแผนของสหกรณ 
และมติของคณะกรรมการดําเนินการ มติท่ีประชุมใหญ ซ่ึงอาจทําใหเกิดความเสียหายหรือเสื่อมเสียผลประโยชน          
ตอสหกรณ หรือสมาชิกได ปรากฏตามสิ่งท่ีสงมาดวย 
 ท้ังนี้ ขอใหสหกรณ.......................................................... จํากัด แจงผลการดําเนินการหรือชี้แจง
เหตุผลท่ีไมอาจดําเนินการตามขอเสนอแนะไดใหสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ....................................ทราบดวย 

 จึงเรียนเพ่ือโปรดพิจารณาดําเนินการ 

                 ขอแสดงความนับถือ 

 
 (...............................................) 

 ผูสอบบัญช ี

 
(หนวยงานท่ีออกหนังสือ) 
โทร. ……………………………. 
โทรสาร. ……………………...        
 
 
หมายเหต:ุ  ๑.  กรณผีูสอบบัญชีภาคเอกชน การรายงานใหใชหัวหนังสือของสํานักงานน้ัน ๆ  
 2.  สามารถปรับเปลี่ยนขอความไดตามความเหมาะสม 
 
 

ท่ี  .......................      ท่ีต้ังสํานักงาน.................................... 
   .......................................................... 

หนังสอืแจงผลการตรวจสอบบัญช ี
แบบ 2 

2.1 งานสอบบัญช ี
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      (วัน เดือน ป) 

เรื่อง  แจงผลการกํากับสหกรณ.........................จํากัด 

เรียน  ประธานกรรมการสหกรณ........................จํากัด 

อางถึง  หนังสือ สตส/สมช.ท่ี ….../.............ลงวันท่ี…………………………. 

สิ่งท่ีสงมาดวย  รายงานขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการเขากํากับสหกรณ 

                    ตามหนังสือท่ีอางถึง ไดมอบหมายใหนาย/นาง/นางสาว.....................ตําแหนง...............เขากํากับ
สหกรณ...................จํากัด จังหวัด....................สําหรับปบัญชสีิ้นสุดวันท่ี .............................................นั้น ผลการ
เขากํากับสหกรณ.................จํากัด เม่ือวันท่ี.............ถึงวันท่ี.................................... พบวามีขอบกพรอง/ขอสังเกต          
ท่ีตรวจพบจากการปฏิบัติการของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณท่ีอาจทําใหเกิดความเสียหายตอสหกรณ             
หรือตอสมาชิกอยางมีสาระสําคัญ/การไมปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบและคําแนะนําของทางราชการ รวมท้ัง
ขอบังคับ ระเบียบ แบบแผนของสหกรณ และมติของคณะกรรมการดําเนินการ ซ่ึงอาจทําใหเกิดความเสียหายหรือ
เสื่อมเสียผลประโยชนตอสหกรณ หรือสมาชิกได ปรากฏตามสิ่งท่ีสงมาดวย 
 ท้ังนี้ ขอใหสหกรณ.......................................................... จํากัด แจงผลการดําเนินการหรือชี้แจง
เหตุผลท่ีไมอาจดําเนินการตามขอเสนอแนะไดใหสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ/สํานักมาตรฐานการบัญชีและ         
การสอบบัญชีทราบดวย 

 จึงเรียนเพ่ือโปรดพิจารณาดําเนินการ 

                 ขอแสดงความนับถือ 

 
(...............................................) 

หัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ.........../ 
ผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี 

 
 
 
 
(หนวยงานท่ีออกหนังสือ) 
โทร. ……………………………. 
โทรสาร. ……………………...        
 
 หมายเหต:ุ  - สามารถปรับเปลี่ยนขอความไดตามความเหมาะสม 
 

ท่ี  .......................      ท่ีต้ังสํานักงาน.................................... 
   .......................................................... 

หนังสอืแจงผลการกํากับสหกรณ แบบ 2 
2.2 งานกาํกบัสหกรณ 
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รายงานขอสังเกตที่ตรวจพบจากการตรวจสอบบญัช/ีเขากาํกับสหกรณ 
สหกรณ......................................................................จาํกัด 
สาํหรับปสิน้สดุวนัที่.......................................................... 

 

รายการ ขอเสนอแนะ 

1  

2  

3  

4  

5  

6  

7  

8  

9  

10  

11  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สิ่งท่ีสงมาดวย 
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สวนราชการ    สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ................. 

ที ่ กษ…….. วนัที ่         
เรื่อง  รายงานขอบกพรองท่ีตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชี/เขากํากับสหกรณ 

เรียน  พนักงานเจาหนาท่ี (ผูอํานวยการสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี 1 – 10)  

 ตามหนังสือ........ท่ี..........ลงวันท่ี........ผูสอบบัญชีไดรายงานผลจากการตรวจสอบบัญชี/การเขา
กํากับสหกรณ.....................................จํากัด จังหวัด..................... สําหรับปบัญชีสิ้นสุดวันท่ี.....................พบวา 
สหกรณมีขอบกพรอง/การปฏิบัติการของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณท่ีอาจทําใหเกิดความเสียหาย หรือเสื่อมเสีย
ผลประโยชนตอสหกรณ หรือสมาชิกได (เอกสารแนบ 1) จึงขอเสนอรายงานใหผูอํานวยการสํานักงานตรวจบัญชี
สหกรณท่ี 1 - 10 พนักงานเจาหนาท่ี เพ่ือแจงใหนายทะเบียนสหกรณพิจารณาดําเนินการตอไป ท้ังนี้ไดสําเนาหนังสือ
ถึงประธานกรรมการสหกรณและสหกรณจังหวัด..............มาดวยแลว (เอกสารแนบ 2)        

 จึงเรียนเพ่ือโปรดพิจารณา 
      
 

 

 (...............................................) 
 หัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
หมายเหต:ุ  - สามารถปรับเปลี่ยนขอความไดตามความเหมาะสม 
 
 

หนังสอื รายงานขอบกพรองทีต่รวจพบจากการตรวจสอบบญัช/ีเขากาํกบัสหกรณ แบบ 3 

บนัทกึขอความ 
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รายงานขอบกพรองทีต่รวจพบจากการตรวจสอบบัญช/ีเขากํากับสหกรณ 
สหกรณ......................................................................จาํกัด 
สาํหรับปสิน้สดุวนัที่.......................................................... 

 

ลักษณะขอบกพรอง วธิกีารแกไขขอบกพรอง 
กําหนดระยะเวลา 

แกไขใหแลวเสรจ็ (วนั) 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สิ่งท่ีสงมาดวย 
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   (วัน เดือน ป) 

เรื่อง  ขอบกพรอง/ขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชี/เขากํากับสหกรณ 

เรียน  นายทะเบียนสหกรณ (สหกรณจังหวัด................) 

อางถึง  คําสั่งนายทะเบียนสหกรณท่ี 14/2558 ลงวันท่ี 30 ธันวาคม 2558  

สิ่งท่ีสงมาดวย 1. รายงานขอบกพรอง/ขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชี/เขากํากับสหกรณ   
                      พรอมเอกสารหลักฐานประกอบ จํานวน.................แผน 

2. สําเนาหนังสือ………………. ท่ี…….. ลงวันท่ี ………….(แจงประธานกรรมการสหกรณ) 

 ตามคําสั่งท่ีอางถึง ไดมอบหมายใหพนักงานเจาหนาท่ีรายงานขอบกพรองหรือขอสังเกตท่ีตรวจพบ
จากการตรวจสอบบัญชีหรือเขากํากับสหกรณ เพ่ือเสนอใหนายทะเบียนสหกรณพิจารณาตามอํานาจหนาท่ี    
ความละเอียดแจงแลว  นั้น 
   เนื่องจากไดรับรายงานผลจากการตรวจสอบบัญชี/เขากํากับสหกรณ....................................จํากัด 
จังหวัด..................... สําหรับปบัญชีสิ้นสุดวันท่ี.....................พบวาสหกรณดําเนินงานมีขอบกพรอง หรือขอสังเกต
ท่ีอยูในอํานาจหนาท่ีของนายทะเบียนสหกรณ รายละเอียดปรากฏตามสิ่งท่ีสงมาดวย 1 ท้ังนี้ ไดแนบสําเนาหนังสือ
แจงประธานกรรมการสหกรณฯ ทราบและดําเนินการแกไขในเบื้องตนแลวรายละเอียดปรากฏตามสิ่งท่ีสงมาดวย 2 
ท้ังนี้ ผลการพิจารณาเปนประการใดโปรดแจงใหทราบดวย จักขอบพระคุณยิ่ง 

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณาดําเนินการ 

      ขอแสดงความนับถือ 

 

 
(...............................................) 

ผูอํานวยการสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี 1 – 10/ 
ผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี 

พนักงานเจาหนาท่ี  
 
 

(หนวยงานท่ีออกหนังสือ) 
โทร. ……………………………. 
โทรสาร. ……………………………  
 
 

หมายเหต ุ: - สามารถปรับเปลี่ยนขอความไดตามความเหมาะสม 
 
 
 

ท่ี  กษ .................      ท่ีต้ังสํานักงาน.................................... 
   .......................................................... 

หนังสอืขอบกพรอง/ขอสงัเกตที่ตรวจพบจากการตรวจสอบบัญช/ีเขากาํกบัสหกรณ แบบ 4 
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รายงานขอบกพรองทีต่รวจพบจากการตรวจสอบบัญช/ีเขากํากับสหกรณ 
สหกรณ......................................................................จาํกัด 
สาํหรับปสิน้สดุวนัที่.......................................................... 

 

ลักษณะขอบกพรอง วธิกีารแกไขขอบกพรอง 
กําหนดระยะเวลาแกไขใหแลวเสรจ็ 

(วนั) 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สิ่งท่ีสงมาดวย 
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รายงานขอสังเกตที่ตรวจพบจากการตรวจสอบบญัช/ีเขากาํกับสหกรณ 
สหกรณ......................................................................จาํกัด 
สาํหรับปสิน้สดุวนัที่.......................................................... 

 

รายการ ขอเสนอแนะ 

1  

2  

3  

4  

5  

6  

7  

8  

9  

10  

11  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สิ่งท่ีสงมาดวย 
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สวนราชการ  สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ......................./กลุมกํากับสหกรณ/กลุมกํากับผูสอบบัญชี 

ที ่                                                      วนัที ่         
เรื่อง  รายงานการติดตามผลการแกไขขอบกพรอง/ขอสังเกต 

เรียน  หัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ/ผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี 

 ตามคําสั่งนายทะเบียนสหกรณท่ี..........ลงวันท่ี............................. ไดสั่งการใหคณะกรรมการ
ดําเนินการสหกรณ.................................จํากัด ปฏิบัติตามมาตรา 22 แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 
ตามวิธีการและระยะเวลาท่ีกําหนด/ตามหนังสือ.....................ท่ี............... ลงวันท่ี.................ไดแจงขอบกพรอง/
ขอสังเกตใหสหกรณ......................................... จํากัด สําหรับปบัญชี............................................................. 
ดําเนินการแกไข นั้น   
 ขาพเจาไดติดตามผลการแกไขขอบกพรอง/ขอสังเกตแลวพบวาสหกรณไดดําเนินการแกไข ดังนี้  

ขอบกพรอง ผลการแกไข 

  

  

  

  

  

สําหรับขอบกพรอง ขอ.....ยังไมมีการแกไข เนื่องจาก................................................................... 

....................................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................................... 

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา หากเห็นชอบโปรดลงนามถึงพนักงานเจาหนาท่ี (ผอ. สตท. 1 – 10)      
ท่ีแนบมาพรอมนี้  

    
 

(.....................................) 
ผูสอบบัญชี/นักวิชาการตรวจสอบบัญชี.........  

 
 
 
 
 
หมายเหต ุ:  1.  หน.สตส. พิจารณาผลการแกไขขอบกพรองและแจงใหพนักงานเจาหนาท่ีทราบ 
 2.  สามารถปรับเปลี่ยนขอความไดตามความเหมาะสม 

หนังสอืรายงานการตดิตามผลการแกไขขอบกพรอง/ขอสงัเกต แบบ 5 

บนัทกึขอความ 

Administrator
cancel
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สวนราชการ  สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ..........................   

ที ่ กษ…….. วนัที ่         
เรื่อง  รายงานผลการติดตามและการแกไขขอบกพรอง/ขอสังเกต 

เรียน  พนักงานเจาหนาท่ี (ผูอํานวยการสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี 1 – 10/) 

    ตามคําสั่งนายทะเบียนสหกรณท่ี.............. ไดสั่งการใหคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ
........................จํากัด ปฏิบัติตามมาตรา ๒๒ แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 /ไดแจงขอบกพรอง/
ขอสังเกตใหสหกรณ......................................... จํากัด สําหรับปบัญชี..................................... ดําเนินการแกไข  นั้น 

ขาพเจาไดรับรายงานจากนาย/นาง/นางสาว ...........................ผูสอบบัญชี/ผูท่ีทําหนาท่ีกํากับ
สหกรณวา ไดเขาติดตามผลการแกไขขอบกพรองท่ีนายทะเบียนสหกรณไดสั่งการไปแลว/ขอบกพรอง/ขอสังเกต          
ท่ีไดแจงใหสหกรณดําเนินการแกไข พบวา สหกรณไดแกไขขอบกพรองแลว/แกไขขอบกพรองบางสวน /ยังไมมี
การแกไขขอบกพรอง เนื่องจาก........................... ปรากฏตามสิ่งท่ีสงมาดวย   

             จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ    

 

 

(...........................................) 

                                                        หัวหนาสํานกังานตรวจบัญชีสหกรณ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
หมายเหต ุ: - สามารถปรับเปลี่ยนขอความไดตามความเหมาะสม 
 

หนังสอื รายงานผลการติดตามและการแกไขขอบกพรอง/ขอสงัเกต แบบ 6 

บนัทกึขอความ 

Administrator
cancel
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รายงานผลการแกไขขอบกพรอง/ขอสังเกต 
สหกรณ......................................................................จาํกัด 
สาํหรับปสิน้สดุวนัที่.......................................................... 

 

ลักษณะขอบกพรอง/ขอสงัเกต ผลการแกไขขอบกพรอง/ขอสงัเกต 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สิง่ทีส่งมาดวย 

Administrator
cancel
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ท่ี กษ  
 
 (วัน เดือน ป) 

เรื่อง  รายงานผลการติดตามและการแกไขขอบกพรอง  

เรียน  นายทะเบียนสหกรณ  

อางถึง คําสั่งนายทะเบียนสหกรณท่ี............ ลงวันท่ี............................. 

สิ่งท่ีสงมาดวย  รายงานผลการแกไขขอบกพรอง/ขอสังเกต  

    ตามคําสั่งนายทะเบียนสหกรณท่ีอางถึง ไดสั่งการใหคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ
........................จํากัด ปฏิบัติตามมาตรา ๒๒ แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 /ไดแจงขอบกพรอง/
ขอสังเกตใหสหกรณ......................................... จํากัด สําหรับปบัญชี...................................... ดําเนินการแกไข  นั้น 
 ขาพเจาไดรับรายงานจากนาย/นาง/นางสาว ...........................ผูสอบบัญชี/ผูมีหนาท่ีกํากับสหกรณ 
ไดเขาติดตามผลการแกไขขอบกพรองท่ีนายทะเบียนสหกรณไดสั่งการไปแลว/ขอบกพรอง/ขอสังเกต ท่ีไดแจง    
ใหสหกรณดําเนินการแกไข พบวา สหกรณไดแกไขขอบกพรองแลว/แกไขขอบกพรองบางสวน /ยังไมมีการแกไข
ขอบกพรอง เนื่องจาก........................... ปรากฏตามสิ่งท่ีสงมาดวย   

             จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ    

                                                        ขอแสดงความนับถือ 

 

                                                             (...........................................)   
                                                  ผูอํานวยการสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี 1 – 10/ 

ผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี 
พนักงานเจาหนาท่ี  

 
 
 
 
(หนวยงานท่ีออกหนังสือ) 
โทรสาร......................... 
โทร............................... 
 
 
หมายเหต ุ:  - สามารถปรับเปลี่ยนขอความไดตามความเหมาะสม 
 
 
 

   ท่ีต้ังสํานักงาน.................................... 
   .......................................................... 

หนังสอืรายงานผลการตดิตามและการแกไขขอบกพรอง แบบ 7 

Administrator
cancel
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รายงานผลการแกไขขอบกพรอง/ขอสังเกต 
สหกรณ......................................................................จาํกัด 
สาํหรับปสิน้สดุวนัที่.......................................................... 

 

ลักษณะขอบกพรอง/ขอสงัเกต ผลการแกไขขอบกพรองขอสังเกต 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สิ่งท่ีสงมาดวย 

Administrator
cancel
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